
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: DGR N. XI/1725/2019 – AFFIDAMENTO TRAMITE PORTALE REGIONALE 
SINTEL DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE, 
CABLAGGI, COLLAUDO, CERTIFICAZIONE E MANUTENZIONE DI 
TELECAMERE DI SORVEGLIANZA



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. l’ASST Garda ha in essere un contratto di manutenzione per il parco apparati videosorveglianza con 

la ditta HGT srl di Saronno (VA) approvato con delibera 495/2018 e avente scadenza il 29.03.2023;
2. tale sistema di videosorveglianza, attualmente in uso presso la scrivente ASST Garda, risulta di 

estrema importanza in quanto ha finalità di tutela del patrimonio aziendale da atti vandalici, di 
prevenzione dei reati, di attivazione di misure di controllo per la sicurezza, di controllo visivo degli 
accessi, di prevenzione e repressione di condotte scaturienti allarme;

3. la videosorveglianza rappresenta quindi oggi uno strumento indispensabile a tutela della sicurezza, 
essendo ormai parte integrante dell’arredo delle strutture sia pubbliche che private;

4. esso viene utilizzato dall’ASST  del Garda in quanto offre il vantaggio di dare risposta immediata al 
senso di insicurezza dei pazienti che ogni giorno accedono alle strutture dell’Azienda. Si tratta di 
dispositivi delicati, che per il loro corretto utilizzo devono coniugare il valore della sicurezza e della 
privacy, prevedendo una specifica e costante manutenzione;

5. al fine di implementare ulteriormente il proprio livello di sicurezza e per far fronte a situazioni da 
controllare segnalate nel corso degli ultimi mesi, la Direzione Strategica di questa ASST Garda ha 
valutato di ampliare ulteriormente il proprio parco apparati di videosorveglianza come di seguito 
indicato (comprensivo di un canone di manutenzione fino al 29.03.2023):

Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

IPC-HFW5241E-ZE
Telecamera Bullet IP Dahua 2mpx motorizzata 
2.7 – 13.5 mm, WDR starlight, IR 50mt, 
ingressi/uscite audio e allarme, IP67 e IK10

8 Pronto Soccorso 
Manerbio

PFA121 Scatola di giunzione stagna 8 Pronto Soccorso 
Manerbio

HDD 2TB-V
Hard disk 2TB – Interface SATA 6 GB/S – 
Modello WD20PURX – Include l’installazione 
su DVR, formattazione e verifica

5 Pronto Soccorso 
Manerbio

INSTALLAZIONE Installazione di quanto sopra elencato Pronto Soccorso 
Manerbio

SAT
Programmazione, avviamento impianto, 
collaudo e consegna istruzioni al personale 
dell’impianto ultimato

Pronto Soccorso 
Manerbio

Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

IPC-HFW5241E-ZE

Telecamera Bullet IP Dahua 2MPX 
motorizzata 2.7-
13.5mm, WDR Starlight, IR 50mt, 
ingressi/uscite audio
e allarme, IP67 e IK10

3 Area Ospedale 
Desenzano

PFA 121 Scatola di giunzione stagna 3 Area Ospedale 
Desenzano

INSTALLAZIONE Installazione elettrica dei punti sopra 
descritti

Area Ospedale 
Desenzano



Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

PUNTO RETE
Installazione, posa, attestazione al quadro e 
certifica n.3 punto rete con alimentazione 
PoE tramite power injector

3 Area Ospedale 
Desenzano

VIDEO SERVER Espansione 8 canali video server esistenti 2 Area Ospedale 
Desenzano

Codice Descrizione Qtà Luogo di installazione

EVO 5 - II

Telecamera 1/3" Sony 673AK 
CCD + Effio-e 4140 DSP,
PAL, 650TVL,f2.8~12mm 
ICR Lens(Aoto Iris+IR 
CUT),42
IR LEDs, DC 12V,OSD.

2 Sostituzione telecamere analogiche 
Leno

PSC12020-S Alimentatore stabilizzato 
12Vcc 2A IP67 2 Sostituzione telecamere analogiche 

Leno

APV14 Scatola di giunzione stagna 2 Sostituzione telecamere analogiche 
Leno

INSTALLAZIONE Installazione elettrica dei 
punti sopra descritti

Sostituzione telecamere analogiche 
Leno

Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

IPC-HFW5241E-ZE

Telecamera Bullet IP Dahua 2MPX 
motorizzata 2.7-
13.5mm, WDR Starlight, IR 50mt, 
ingressi/uscite audio
e allarme, IP67 e IK10

2 Area ecologica Leno

PFA121 Scatola di giunzione stagna 2 Area ecologica Leno
PFA152-E Adattatore da palo 125mmx114mm 2 Area ecologica Leno
PALO Palo cilindrico con aggancio a muro 1 Area ecologica Leno
INSTALLAZIONE Installazione elettrica dei punti sopra descritti Area ecologica Leno

CABLAGGI Fornitura e posa in opera tubazione metallo c.a. 
110 mt 1 Area ecologica Leno

CABLAGGI Posa in opera cavo UTP cat 6 per 
collegamento telecamera sul palo Area ecologica Leno

CABLAGGI
Raccordo rete in fibra ottica 50/25 OM3 tra 
isola ecologica e armadio deposito Farmacia 
c.a. 400 mt

1 Area ecologica Leno

CABLAGGI Modulo box ottico per cablaggio fibra 2 Area ecologica Leno
CABLAGGI Connettore 50/125 4 Area ecologica Leno
CABLAGGI Bretella fibra 50/125 i mt 2 Area ecologica Leno



Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

CABLAGGI Mediaconverter FO rame RJ45 1 Gb 1 Area ecologica Leno
CABLAGGI Cablaggio fibra e connettorizzazione 1 Area ecologica Leno
CABLAGGI Fornitura e posa power injector 2 Area ecologica Leno 

Codice Descrizione Qtà Luogo di installazione

IPC-HFW5241E-ZE

Telecamera Bullet IP Dahua 2MPX 
motorizzata 2.7-
13.5mm, WDR Starlight, IR 50mt, 
ingressi/uscite audio e allarme, IP67 e IK10

1 Area ecologica 
Desenzano

PFA121 Scatola di giunzione stagna 1 Area ecologica 
Desenzano

PFA152-E Adattatore da palo 125mmx114mm 1 Area ecologica 
Desenzano

INSTALLAZIONE Installazione elettrica dei punti sopra 
descritti 

Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI Fornitura e posa in opera tubazione metallo 
c.a. 60 mt 1 Area ecologica 

Desenzano

CABLAGGI Posa in opera cavo UTP cat 6 per 
collegamento telecamera sul palo

Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI
Raccordo rete in fibra ottica 50/25 OM3 tra 
isola ecologica e armadio poliambulatori 
c.a. 300 mt

1 Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI Modulo box ottico per cablaggio fibra 2 Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI Connettore 50/125 4 Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI Bretella fibra 50/125 i mt 2 Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI Mediaconverter FO rame RJ45 1 Gb 1 Area ecologica 
Desenzano

CABLAGGI Cablaggio fibra e connettorizzazione 1 Area ecologica 
Desenzano

Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

IPC-HFW5241E-ZE

Telecamera Bullet IP Dahua 2MPX motorizzata 
2.7-
13.5mm, WDR Starlight, IR 50mt, ingressi/uscite 
audio e allarme, IP67 e IK10

2 Area ecologica 
Manerbio

PFA121 Scatola di giunzione stagna 2 Area ecologica 
Manerbio



Codice Descrizione Qtà Luogo di 
installazione

TS-977XU-RP- 1200-
4G

Tipi di unità di archiviazione supportate: HDD, 
SSD, 
Interfacce dell'unità di archiviazione supportate:
Serial ATA III, Dimensioni dei dispositivi di 
archivio supportati: 2.5, 3.5". Frequenza del 
processore: 3,1 GHz, Famiglia processore: AMD 
Ryzen 3, Frequenza del processore turbo massima: 
3,4 GHz. RAM installata: 4 GB, Tipo di RAM: 
DDR4, Massima RAM supportata: 64 GB. Velocità 
trasferimento Ethernet LAN: 10,100,1000,10000 
Mbit/s, Velocità di trasmissione Ethernet LAN 
supportata (max): 10000 Mbit/s. Connettore a fibra 
ottica: SFP+

1 Area ecologica 
Manerbio

HDD 2TB-V

Hard Disk 2 TB - Interface SATA 6 Gb/s - 
Modello
WD20PURX - Include l'installazione su DVR, 
formattazione e verifica

4 Area ecologica 
Manerbio

INSTALLAZIONE Installazione elettrica dei punti sopra descritti Area ecologica 
Manerbio

SAT
Programmazione, avviamento impianto, collaudo e 
consegna istruzioni al personale dell'impianto 
ultimato

Area ecologica 
Manerbio

CABLAGGI Fornitura e posa in opera tubazione pvc 1 Area ecologica 
Manerbio

CABLAGGI Posa in opera cavo UTP cat 6 per collegamento n 2 
telecamere

Area ecologica 
Manerbio

CABLAGGI Fornitura e posa power injector 2 Area ecologica 
Manerbio

Codice Descrizione Qtà Luogo di installazione

IPC-HFW5241E-ZE

Telecamera Bullet IP Dahua 2MPX 
motorizzata 2.7-13.5mm, WDR Starlight, 
IR 50mt, ingressi/uscite audio e allarme, 
IP67 e IK10

1 Poliambulatori Desenzano

PFA121 Scatola di giunzione stagna 1 Poliambulatori Desenzano

INSTALLAZIONE Installazione elettrica del punto sopra 
descritto Poliambulatori Desenzano

SAT
Programmazione, avviamento impianto, 
collaudo e consegna istruzioni al 
personale dell'impianto ultimato

Poliambulatori Desenzano

CABLAGGI Fornitura e posa in opera tubazione pvc 1 Poliambulatori Desenzano

CABLAGGI Posa in opera cavo UTP cat 6 per 
collegamento n 1 telecamera Poliambulatori Desenzano



VISTO l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di 
importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con dDG 494/2019)” il quale recita che, “In assenza di 
convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (iva esclusa), possono essere effettuati, 
tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e centralizzazione di committenza e 
Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza (artt. 37 e 38 D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO che nessuna convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per la fornitura in 
argomento, così come nessuna delle iniziative ARIA contempla la fornitura oggetto del presente 
provvedimento;

VALUTATA l’opportunità sotto il profilo organizzativo e gestionale, anche per ragioni di omogeneità nelle 
modalità operative di intervento (vista anche l‘importanza che tali sistemi ricoprono), di affidare la fornitura, 
installazione e manutenzione dei predetti apparati alla medesima ditta che attualmente garantisce la 
manutenzione al parco videosorveglianza oggi in produzione in Azienda;

VALUTATO, inoltre, di uniformare la scadenza del contratto di manutenzione degli apparati oggetto del 
presente provvedimento  a quella degli apparati similari già in uso, fino al 29.03.2023;

ATTIVATA, pertanto, apposita autonoma procedura id 130884976 su portale Regionale Sintel, per la 
fornitura di quanto in premessa indicato, a cui è stata invitata la società HGT srl di Saronno (VA), quale 
aggiudicataria del contratto di manutenzione in essere per il sistema di videosorveglianza ad oggi in 
produzione presso la scrivente ASST Garda;

EVIDENZIATO che la base d’asta della predetta procedura Sintel è stata quantificata in € 27.900,00 (IVA 
esclusa);

RECEPITA, pertanto, su portale Regionale Sintel, formale offerta da parte della predetta HGT srl per un 
importo totale di € 27.550,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che l’importo del presente provvedimento consente di procedere ai sensi dell’art.36, co. 2, 
lett. a);

RAVVISATA, pertanto, la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere alla fornitura in 
oggetto per un importo complessivo di € 33.611,00 (IVA inclusa);

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla società HGT srl;

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA



Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii alla società HGT 
srl la fornitura in oggetto per un importo di € 33.611,00 (IVA inclusa);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, Ing. Riccardo Mazzola, 
cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 33.611,00 (IVA 
Inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2023 ai 
conti “Impianti allarme e sicurezza” codice 02.05.010.003 e “Manutenzione Assicurativa Impianti” 
codice  13.20.040.002 e sarà gestito con i budget di seguito indicati:

anno 2020 0205010003/INF /I190018002 € 28.731,00  (DGR n. XI/1725/19)
anno 2021 1320040002/INF /T2100090 € 2.169,00 
anno 2022 1320040002/INF /T2200065 € 2.169,00 
anno 2023 1320040002/INF /T2300047 €    542,00 

6. di dare atto che l’onere relativo all’acquisizione degli apparati in argomento, per € 28.731,00 (IVA 
inclusa), viene finanziato nell’ambito delle somme erogate dalla Direzione Generale Welfare in 
riferimento alla DGR n. XI/1725/2019 e pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della relativa 
quota di ammortamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 

(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2020-11-17T09:27:44+0000


		2020-11-17T09:29:08+0000
	Firma applicativa




